

2010年度第1四半期決算

2010年8月9日

日本ゼオン株式会社

単位:百万円

全体損益

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	67,578	47,310	20,268	42.8%	売上高203億円増収の要因(億円)
エラストマー素材	42,915	27,266	15,649	57.4%	数量差 148
高機能材料	13,743	10,604	3,139	29.6%	価格差 65
その他	11,242	9,954	1,288	12.9%	為替 -10
消去	-321	-515	194		
営業利益	10,436	-2,921	13,357	-	営業利益134億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	7,206	-1,437	8,643		数量差 79 原料・原価 -4
高機能材料	3,150	-1,226	4,376		価格差 65 本社費等 -7
その他	61	-269	330		為替 -10 コストダウン 11
消去	20	11	9		
営業外損益	-891	247	-1,138		
営業外収益	644	710	-66		営業外収益1億円減少の要因(億円) 助成金・為替差益 -1
営業外費用	1,535	463	1,072		営業外費用11億円増加の要因(億円) 為替差損 11
経常利益	9,545	-2,674	12,219	-	
特別損益	-2,581	-673	-1,908		
特別利益	38	220	-182		特別利益2億円減少の要因(億円) 投資有価証券売却益 -2
特別損失	2,619	893	1,726		特別損失17億円増加の要因(億円) 固定資産処分損 9 投資有価証券評価損 4 資産除去債務他 4
当期純利益	4,363	-2,292	6,655	-	
円/ドル	92.8	97.5	-4.7	-4.8%	
円/ユーロ	120.5	131.5	-11.0	-8.3%	
国産ナフサ(円/KL)	49,700	33,500	16,200	48.4%	

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	42,915	27,266	15,649	57.4%
営業費用	35,709	28,703	7,006	24.4%
営業利益	7,206	-1,437	8,643	-
販売数量(千ト)	145.8	103.4	42.4	41.0%
ゴム	83.4	55.0	28.3	51.5%
ラテックス	36.5	29.0	7.5	25.9%
化成品	25.9	19.4	6.5	33.8%
売上高	42,915	27,266	15,649	57.4%
ゴム	30,714	18,290	12,424	67.9%
ラテックス	5,318	3,864	1,454	37.6%
化成品	6,895	5,113	1,782	34.8%
セグメント内消去	-11	0	-11	-

【高機能材料】

単位:百万円

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	13,743	10,604	3,139	29.6%
高機能ケミカル	6,087	4,812	1,275	26.5%
高機能樹脂	7,656	5,792	1,864	32.2%
セグメント内消去	0	0	0	-
営業費用	10,593	11,830	-1,237	-10.5%
営業利益	3,150	-1,226	4,376	-

【その他】

単位:百万円

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	11,242	9,954	1,288	12.9%
営業費用	11,181	10,223	958	9.4%
営業利益	61	-269	330	-

単位: 百万円

	2009年度				2010年度	前四半期比較		備考
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	増減金額	増減率	
販売数量(千ト)	103.4	137.5	144.8	149.7	145.8	-3.9	-2.6%	
ゴム	55.0	76.2	81.8	89.0	83.4	-5.6	-6.3%	
ラテックス	29.0	38.0	40.1	36.3	36.5	0.2	0.6%	
化成品	19.4	23.3	22.9	24.4	25.9	1.5	6.3%	
売上高	47,310	55,394	58,962	64,211	67,578	3,367	5.2%	売上高34億円増収の要因(億円)
エラストマー素材	27,266	33,490	37,135	40,395	42,915	2,519	6.2%	数量差 16
ゴム	18,290	22,550	26,054	28,624	30,714	2,090	7.3%	価格差 15
ラテックス	3,864	4,177	4,827	4,867	5,318	450	9.3%	為替 3
化成品	5,113	6,772	6,256	6,959	6,895	-65	-0.9%	
消去	0	-10	-1	-55	-11	44	-	
高機能材料	10,604	11,840	11,876	12,985	13,743	758	5.8%	
高機能ケミカル	4,812	5,788	5,723	6,485	6,087	-398	-6.1%	
高機能樹脂	5,792	6,052	6,153	6,500	7,656	1,156	17.8%	
消去	0	0	0	0	0	0	-	
その他	9,954	10,366	10,230	11,105	11,242	137	1.2%	
消去	-515	-302	-278	-274	-321	-47	17.3%	
営業利益	-2,921	1,204	5,173	5,863	10,436	4,573	78.0%	営業利益46億円増益の要因(億円)
エラストマー素材	-1,437	763	4,312	5,709	7,206	1,497	26.2%	数量差 0
高機能材料	-1,226	584	869	26	3,150	3,124	12218.1%	価格差 15
その他	-269	-116	-23	104	61	-43	-	為替 3
消去	11	-26	14	25	20	-5	-	原料・原価 19
								本社費等 6
								コストダウン 3
経常利益	-2,674	693	5,450	5,979	9,545	3,566	59.6%	
当期純利益	-2,292	892	2,852	3,568	4,363	795	22.3%	
円/ドル	97.5	94.7	89.5	90.4	92.8	2.4	2.7%	
円/ユーロ	131.5	134.2	132.4	126.0	120.5	-5.5	-4.3%	
国産ナフサ(円/KL)	33,300	41,200	42,500	47,700	49,700	2,000	4.2%	

単位: 百万円、%

貸借対照表

資産の部						負債・純資産の部					
科目	10/6末		10/3末		増減	科目	10/6末		10/3末		増減
流動資産	138,937	49.3	131,632	46.8	7,305	流動負債	104,317	37.0	102,131	36.3	2,186
現預金	6,499		7,378		-879	買入債務	53,504		48,349		5,155
売上債権	64,981		61,540		3,441	短期有利子負債	34,847		39,127		-4,280
未収入金	19,972		19,319		653	その他	15,966		14,655		1,311
棚卸資産	38,978		38,336		642	固定負債	70,138	24.9	70,850	25.2	-712
その他	8,507		5,059		3,448	長期有利子負債	55,630		56,571		-941
固定資産	142,985	50.7	149,421	53.2	-6,436	その他	14,508		14,279		229
有形固定資産	104,761		108,373		-3,612	負債合計	174,455	61.9	172,981	61.5	1,474
無形固定資産	4,231		4,127		104	自己資本	103,962		104,648		-686
投資有価証券	27,241		31,135		-3,894	新株予約権	196		185		11
その他	6,752		5,785		967	少数株主持分	3,309		3,239		70
繰延資産	-	-	-	-	-	純資産合計	107,467	38.1	108,072	38.5	-605
資産合計	281,922	100.0	281,053	100.0	869	負債・純資産合計	281,922	100.0	281,053	100.0	869

	10/6末	10/3末	増減
有利子負債	90,477	95,698	-5,221
自己資本	103,962	104,648	-686
自己資本比率(%)	36.9	37.2	-0.3
D/Eレシオ	0.87	0.91	-0.04

キャッシュ・フロー計算書

単位: 百万円

	2010年度 第1四半期	2009年度 第1四半期	前年度比較 増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	10,859	8,882	1,977
税金等調整前当期純利益	6,964	-3,347	10,311
減価償却費	5,069	4,648	421
売上債権の増(-)減額	-3,592	-399	-3,193
棚卸資産の増(-)減額	-370	9,345	-9,715
仕入債務の増減(-)額	5,250	344	4,906
法人税等の支払(-)還付額	-555	-332	-223
その他	-1,907	-1,377	-530
投資活動キャッシュ・フロー	-1,758	-2,279	521
固定資産の取得	-2,164	-2,725	561
投資有価証券の取得	-191	-5	-186
投資有価証券の売却等	0	433	-433
その他	597	18	579
フリーキャッシュ・フロー	9,101	6,603	2,498
財務活動キャッシュ・フロー	-9,560	-6,293	-3,267
有利子負債の増減(-)額	-5,256	-5,620	364
配当金の支払額	-1,280	-614	-666
自己株式の取得	-2,146	0	-2,146
その他	-878	-59	-819
キャッシュの換算差額	-78	172	-250
以上のキャッシュの増減(-)額の合計	-538	482	-1,020
キャッシュの期首残高	6,912	5,008	1,904
連結範囲変更等によるキャッシュの増減(-)額	124	71	53
キャッシュの期末残高	6,499	5,561	938

2010年7月28日に業績予想の修正をいたしました

単位:百万円

	2010年度 第2四半期累計	2009年度 第2四半期累計	前年度比較		従来予想 (2010年5月13日公表)
			増減金額	増減率	
売上高	134,000	102,704	31,296	30.5%	125,000
営業利益	18,000	-1,717	19,717	-	8,000
経常利益	16,500	-1,981	18,481	-	8,000
当期純利益	8,700	-1,400	10,100	-	4,000

	2010年度	2009年度	前年度比較		従来予想 (2010年5月13日公表)
			増減金額	増減率	
売上高	259,000	225,878	33,122	14.7%	250,000
営業利益	26,000	9,319	16,681	179.0%	16,000
経常利益	24,500	9,448	15,052	159.3%	16,000
当期純利益	13,700	5,020	8,680	172.9%	9,000

単位:億円

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	合計
売上高	676	664	625	625	2,590
エラストマー素材	429	417	393	392	1,631
高機能材料	137	132	127	128	524
その他	112	117	110	110	449
消去	-2	-2	-5	-5	-14
営業利益	104	76	40	40	260
エラストマー素材	72	53	33	32	190
高機能材料	32	22	7	8	69
その他	1	1	0	0	2
消去	-1				-1
経常利益	95	70	40	40	245
当期純利益	44	43	25	25	137

円/ドル	92.8	88.5	90.0	90.0
円/ユーロ	120.5	107.8	125.0	125.0
国産ナフサ(円/KL)	49,700	47,000	50,000	50,000

第3・第4四半期は、従来業績予想を見直しておりません

本資料に掲載されている当社の計画、見直しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。